
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARIMENTO AGRICOLTURA 

 
SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITA’ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 

 
 

DETERMINAZIONE N.  DPD023/371/24      DEL 15.10.2024 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di aggiornamento software, assistenza e manutenzione della 

piattaforma informatica NIMBI per il controllo funzionale e la taratura delle irroratrici, di cui alla L.R. 
n. 29/2021 e alla DGR 242/2022, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. 36/2023, sulla piattaforma TRASPARE della Giunta Regionale d’Abruzzo.  

Conversione prenotazione in impegno di spesa e affidamento incarico alla ditta APRA spa di Jesi - 
P.Iva/C.F. 02043510425. 

CUP: C39I24000520009 – CIG: B30AECD28F 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, d’ora in avanti 
detto per semplicità soltanto “Codice”; 

- la Determinazione n. DPD023/323/24 del 20/08/2024 con cui è stata avviata un’indagine di mercato 

finalizzata all’acquisizione di informazioni per la fornitura di servizi di aggiornamento software, 
assistenza e manutenzione della piattaforma informatica NIMBI per il controllo funzionale e la 

taratura delle irroratrici, di cui alla L.R. n. 29/2021 e alla DGR 242/2022; 
- la Determinazione n. DPD023/341/24 del 12/09/2024 con cui: 

VISTE:  

- la LR 25 gennaio 2024, n. 4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la LR 26 gennaio 2024, n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
- la DGR n. 69 del 31/01/2024 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”;  

TENUTO CONTO che: 

- la piattaforma regionale NIMBI è lo strumento informatico attraverso il quale i Centri Prova 



convenzionati con la Regione Abruzzo gestiscono i controlli funzionali e alla regolazione o taratura 

delle irroratrici agricole; 
- la documentazione prodotta dai Centri Prova accreditati dalla Regione Abruzzo attraverso la stessa 

piattaforma NIMBI rappresenta lo strumento attraverso cui avviene la dimostrazione 
dell’ottemperanza all’impegno di utilizzare sistemi antideriva nella distribuzione dei fitofarmaci per 

l’Intervento SRA19 del CSR 2023-2027; 

DATO ATTO che con la sopra citata Determinazione a contrarre n. DPD023/341/24 del 12/09/2024: 
- è stato autorizzato l’avvio di una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023, per il servizio di aggiornamento software, assistenza e manutenzione della piattaforma 

informatica NIMBI per il controllo funzionale e la taratura delle irroratrici, di cui alla L.R. n. 29/2021 
e alla DGR 242/2022, sulla piattaforma TRASPARE della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

‐ è stato stabilito che la procedura per il suddetto affidamento avvenga tramite mezzi di 
comunicazione elettronici attraverso la piattaforma di eProcurement della Giunta Regionale 

d’Abruzzo “TRASPARE” (https://giuntaregioneabruzzo.TRASPARE.com); 

‐ è stata nominata quale responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione della procedura in oggetto la dott.ssa Nadia Di 

Bucchianico; 
- è stata effettuata la prenotazione dell’impegno contabile della somma totale di € 30.000,00 

(imponibile € 24.590,16 – IVA € 5.409,84) sul corrispondente capitolo 102887/1 PdC 2.02.03.02.000 
del bilancio pluriennale regionale per le annualità 2024/2025/2026; 

DATO ALTRESI’ ATTO che la dott.ssa Nadia Di Bucchianico: 

- assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del Codice (Cfr. check 

list n. 2); 

- ha prodotto l’autodichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse per i R.U.P., 
resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, acquisita agli atti con prot. n. RA/0363158/24 
del 17/09/2024 (Cfr. check list n. 2);  

PRECISATO che, in riferimento alle dichiarazioni prodotte dalla dott.ssa Nadia Di Bucchianico, sono state 
svolte tutte le verifiche previste, come disciplinato nel documento “Allegati Sottosezione 2.4 e 4.2 _ 

Allegato A - Abis - B.” allegato al PIAO 2024/2026, di cui alla DGR. 72 del 31 gennaio 2024; 

PRESO ATTO degli esiti delle verifiche svolte, in atti, dalle quali non emergono cause ostative al 

conferimento di cui trattasi; 

CONSIDERATO che:   

- il servizio in oggetto rientra, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per limite di valore, 
tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e 

II del Codice; 

VISTO l’art. 21 del Codice, che al comma 2 stabilisce che le attività inerenti al ciclo di vita digitale dei 

contratti pubblici sono gestite, nel rispetto delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di 

cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro 

interoperabili; 

DATO ATTO che piattaforma di eProcurement della Giunta Regionale TRASPARE, raggiungibile 
all’indirizzo https://giuntaregioneabruzzo.TRASPARE.com, è certificata da AGID ed è interoperabile con 
la banca dati nazione dei contratti pubblici (BDNCP) dell’ANAC, così come stabilito all’art. 22, comma 2 

del Codice; 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi 

ad oggetto il servizio di che trattasi;  

CONSIDERATO che la ditta APRA spa di Jesi (AN) - via G.Brodolini, 12 - P.Iva/C.F. 02043510425 (ex 

Polymatic s.r.l. di San Giovanni Teatino), già produttrice dei moduli software della piattaforma 
informatica NIMBI, è l’unico operatore economico che, in seguito all’avvio dell’indagine di mercato 

avvenuta con Determinazione n. DPD023/323/24 del 20/08/2024, ha manifestato interesse 

all’erogazione del servizio in oggetto; 

ATTESO che sulla suddetta piattaforma TRASPARE, con procedura di affidamento diretto avente CIG 

B30AECD28F, è stato richiesto alla ditta APRA spa di Jesi P.Iva/C.F. 02043510425 un preventivo inerente 

il servizio di aggiornamento e manutenzione dettagliato nella relazione tecnica in allegato A alla sopra 
richiamata Determinazione n. DPD023/323/24 del 20/08/2024; 

DATO ATTO dell’offerta avanzata sulla piattaforma di eProcuremente TRASPARE dalla ditta APRA spa di 
Jesi (An), con preventivo n. 2024/Off/24-003744 del 18/09/2024, acquisito agli atti con documento 

progressivo n. 9454/24 del 25/09/2024, per l’importo di € 24.000,00 + IVA, per un totale di € 29.280,00 
(ventinovemiladuecentoottanta/00) IVA compresa;  

RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra per il servizio richiesto;  

CONSIDERATO che, trattandosi di un affidamento di importo inferiore alle soglie europee, non si 
richiede che l’offerta sia corredata da garanzia provvisoria, così come disposto dall’art. 53, comma 1 del 

Codice (cfr. check list. n. 6, punto 11.1); 

TENUTO CONTO che i pregressi rapporti della ditta APRA spa con la stazione appaltante ed il 
miglioramento del prezzo offerto, pari al 2,4% dell’importo soggetto a ribasso, consentono di valutare 

positivamente l’affidabilità del soggetto aggiudicatario e pertanto, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del 

codice, è possibile non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in parola (cfr. check 

list n. 5, punto 3); 

VERIFICATA la disponibilità dell’importo di € 29.280,00, IVA compresa, a valere sul capitolo di spesa 
102887/1 - PdC 2.02.03.02.000 - del bilancio pluriennale regionale per le annualità 2024/2025/2026; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta sopra citata, attraverso l’acquisizione del rispettivo 
certificato numero Protocollo INAIL_45820827 del 08.10.2024, avente validità fino al 05.02.2025, in atti;  

DATO ATTO del possesso dei requisiti generali previsti, come da DGUE allegato alla manifestazione 
d’interesse per l’affidamento de servizio in parola, inviata con PEC del 27/08/2024 ed acquisita agli atti 

in pari data con n. RA/0337641/24; 

PRESO ATTO dell’iscrizione della ditta APRA spa, avente P.Iva/C.F. 02043510425, alla Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche; 

DATO ALTRESI’ ATTO: 

- che la stessa ditta ha dimostrato di possedere i requisiti di capacità economico finanziaria richiesti, 

tramite la presentazione degli ultimi tre anni finanziari chiusi avvenuta con PEC del 29/08/2024, 

acquisita agli atti in pari data con prot. n. RA/0339402/24; 
- del rispetto dei requisiti di capacità tecniche e professionali, comprovato dall’accurata esecuzione 

dei contratti precedentemente affidatigli già motivata nella Determinazione a contrarre n. 

DPD023/341/24 del 12/09/2024; 

- dell’acquisita certificazione antimafia in data 10.10.2024, progr. 10568/24 del 15.10.2024; 

CONSIDERATO che, come stabilito all’art. 114, comma 8 del Codice e dall’art. 31 comma 1, lett. b) 
dell’Allegato II.14 al medesimo Codice, è necessario procedere alla nomina di un direttore dell'esecuzione 
che sia diverso dal RUP poiché il servizio informatico oggetto del presente provvedimento è ritenuto di 



particolare importanza, indipendentemente dall’importo, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del suddetto Allegato 

II.14 (Cfr. check list n. 5, punto 2.1);  

RITENUTO, pertanto: 

- di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, all’affidamento diretto per 3 anni 

solari (2024-2027) alla ditta APRA spa di Jesi (AN) - via G.Brodolini, 12 - P.Iva/C.F. 02043510425 del 
servizio di cui si tratta;  

- di approvare la bozza di lettera di affidamento di cui all’Allegato 1, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e che, ai fini della stipula del contratto, dovrà essere 

restituita dall’Appaltatore debitamente firmata e timbrata per accettazione, mediante scambio di 

corrispondenza all’interno della piattaforma di eProcurement “TRASPARE”; 
- di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in parola, ai sensi dell’art. 54, 

comma 4 del Codice; 

- di confermare come RUP la dott.ssa Nadia Di Bucchianico; 

- di nominare direttore dell'esecuzione del contratto di cui trattasi il dott. Fabio Pietrangeli; 

- di approvare il cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato 2, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- di accertare l’entrata di € 29.280,00 su capitoli di entrata 21487, 21488 e 31489 del bilancio 
pluriennale regionale per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

- di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a tramutare in impegno definitivo la prenotazione di 
spesa disposta con Determinazione n. DPD023/341/24 del 12/09/2024, per la somma complessiva 

di € 29.280,00 (ventinovemiladuecentoottanta/00) IVA compresa, sul capitolo di spesa 102887/1 - 

PdC 2.02.03.02.000 - del bilancio pluriennale regionale per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 
- di rinviare a successivo provvedimento l'impegno di spesa pari a 7.320,00 euro sull'esercizio 

finanziario 2027 all'esito dell'approvazione del nuovo bilancio di previsione; 

- di disimpegnare la somma di € 720,00 sul sopra citato capitolo di spesa 102887/1 - PdC 
2.02.03.02.000 - del bilancio pluriennale regionale per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente:  

1. DI AFFIDARE alla ditta APRA spa di Jesi (AN) - via G.Brodolini, 12 - P.Iva/C.F. 02043510425 - ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice l’incarico per l’erogazione del servizio di aggiornamento 

software, assistenza e manutenzione della piattaforma informatica NIMBI per il controllo funzionale 

e la taratura delle irroratrici, di cui alla L.R. n. 29/2021 e alla DGR 242/2022, così come dettagliato 

nella relazione tecnica in allegato A alla Determinazione n. DPD023/323/24 del 20/08/2024, per la 

somma complessiva di € 29.280,00 (ventinovemiladuecentoottanta/00) IVA compresa;  

2. DI APPROVARE la bozza di lettera di affidamento di cui all’Allegato 1, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e che, ai fini della stipula del contratto, dovrà essere 
restituita dall’Appaltatore debitamente firmata e timbrata per accettazione, mediante scambio di 

corrispondenza all’interno della piattaforma di eProcurement “TRASPARE”; 

3. DI NON RICHIEDERE la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in parola, ai sensi dell’art. 

54, comma 4 del Codice; 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


4. DI CONFERMARE come RUP la dott.ssa Nadia Di Bucchianico; 

5. DI NOMINARE direttore dell'esecuzione del contratto di cui trattasi il dott. Fabio Pietrangeli; 

6. DI APPROVARE il cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato 2, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

7. DI ACCERTARE di accertare l’entrata di € 29.280,00 su capitoli di entrata 21487, 21488 e 31489 del 

bilancio pluriennale regionale per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

8. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria a tramutare in impegno definitivo la prenotazione 
di spesa disposta con Determinazione n. DPD023/341/24 del 12/09/2024, per la somma 

complessiva di € 29.280,00 (ventinovemiladuecentoottanta/00) IVA compresa, sul capitolo di spesa 

102887/1 - PdC 2.02.03.02.000 - del bilancio pluriennale regionale per gli esercizi finanziari 2024, 
2025 e 2026; 

9. DI RINVIARE a successivo provvedimento l'impegno di spesa pari a 7.320,00 euro sull'esercizio 

finanziario 2027 all'esito dell'approvazione del nuovo bilancio di previsione; 

10. DI DISIMPEGNARE la somma di € 720,00 sul sopra citato capitolo di spesa 102887/1 - PdC 
2.02.03.02.000 - del bilancio pluriennale regionale per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 
La Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Antonella Gabini  

(firmato digitalmente)  

  

 L’Estenditrice  Il Responsabile dell’Ufficio  
 Dott.ssa Nadia Di Bucchianico  Dott. Angelo Mazzocchetti  

 (Firmato elettronicamente)  (Firmato elettronicamente)  

    

  
Allegati:  

- All. 1: bozza di lettera di affidamento 

- All. 2: Cronoprogramma finanziario 
- DURC 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-10-15T13:22:50+0200
	ANTONELLA GABINI




